
 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 15-01-2025 - Pagina 1 

SETTORE V 
POLIZIA MUNICIPALE 

 

Oggetto: 

LAVORI DI   RIEFFICIENTAMENTO   CONDOTTE IN P.R.F.V. - 
PROVVEDIMENTI  VIARI  NELLA C.DA DI SIBÀ - A PARTIRE DALLA 
PIAZZETTA SITA IN VIA MADONNA DEL ROSARIO ALL'INTERSEZIONE 
CON VIA MONASTERO E LA VIA ZIGHIDÌ .  

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
N. Settore 2   del 15-01-2025 

 
N. Generale 9   del 15-01-2025 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE V- POLIZIA MUNICIPALE - 

 
Vista l’istanza datata 15.01.2025,  promossa  dal Geom. Antonio – quale direttore operativo-,  
acclarata al Prot. P.M. 68, in pari data , tendente ad ottenere un provvedimento di viabilità nella 
C.da Sibà a partire dalla Piazzetta di Via Madonna del Rosario fino all’intersezione con Via 
Monastero per poi proseguire fino all’incrocio con Via  Zighidì, al fine di poter provvedere ai lavori 
di riefficientamento delle condotte in p.r.f.v.  ; 
Dato atto : 
• che per  detto intervento è richiesto un provvedimento di chiusura  totale alla circolazione 
veicolare della strada ; 
• che i lavori verranno realizzati in trance di ml. 100 a partire dalle ore 7,00 alle ore 18,00 a 
partire dal 16 gennaio 2025 al  15 Febbraio 2025 ;  
• che verrà garantito l’accesso ai residenti; 
Ritenuto  necessario  accogliere la richiesta e al fine di garantire l’esecuzione del lavoro sopra 
specificato in condizioni di sicurezza e nel contempo limitare disagi alla circolazione ,adottare 
specifica ordinanza;  
Visto gli artt. 5- 6 e .7 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 – nuovo Codice della Strada; 
Visto  il D.P.R. 16.12.1992 n.495 che approva il Regolamento di esecuzione del succitato C.d.S.; 
Visto l’art.107 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 
Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 
In applicazione della normativa sopra richiamata ed a tutela della pubblica incolumità; 
Richiamata la determina Sindacale n. 01 del 07 Gennaio 2025 di attribuzione della responsabilità 
di posizione di lavoro di elevata qualificazione di direzione del Settore V- Polizia Municipale ; 

 
O R D I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa , la seguente regolamentazione viaria  a partire dalla data di 
notificazione del presente provvedimento  fino alla data di sabato 15 Febbraio 2025  
 

DIVIETO DI TRANSITO Temporaneo per tutti i veicoli,  
 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 15-01-2025 - Pagina 2 

Nella contrada di Sibà nel tratto compreso tra Via Madonna del Rosario ( piazzetta ) fino 
all’incrocio con Via Monastero per poi proseguire fino all’incrocio con Via Zighid’: 
 
La ditta  esecutrice dei  lavori , dovrà provvedere al posizionamento ed al mantenimento della 
segnaletica prescritta dal Codice della Strada    agli incroci di tutte le vie che collegano alla  
strada interessata dai lavori  : 
- VIA SAN GAETANO – VIA AMEDEO D’AIETTI – VIA MADONNA DEL ROSARIO -
VIA MONASTERO VIA BUCCURAM SOPRA -VIA SAN VITO- INCROCIO CON 
CIRCONVALLAZIONE AEREOPORTO    
- Di dare preventiva comunicazione   del provvedimento di cui al presente atto ai 
residenti della zona legata all’intervento;  
- adottare  quanto previsto dal C.d.S. .Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) e dal suo Regolamento 
di Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495), nella scrupolosa osservanza 
delle norme relative alla prevenzione degli infortuni nei luoghi di lavoro. 
 
Sono autorizzati i veicoli ed i mezzi d’opera utilizzati direttamente o indirettamente per 
l’esecuzione del lavoro a transitare nel luogo interessato all’attività ; 
La Ditta è responsabile per ogni danno che dovesse verificarsi a cose o persone a seguito di 
incidenti nell’area interessata all’esecuzione dei lavori, rimanendo l’Ente manlevato da ogni e 
qualunque responsabilità comunque conseguente dalla presente ordinanza . 
 
La presente Ordinanza, dovrà essere notificata : 
- Al Responsabile  del Settore II—a mani del direttore operativo Antonio Santangelo ; 
- Al Responsabile dell’Ufficio Tributi - 
- al Comando Stazione Carabinieri di Pantelleria; 
-  al Comando Guardia di Finanza di Pantelleria; 
-  al Comando Distaccamento Vigili del Fuoco di Pantelleria; 
-  al Dirigente dell’Ospedale B. Nagar di Pantelleria, 
-  al Responsabile del 118, di Pantelleria; 
- al legale rappresentante della Marsala Travel Bus srl – sede operativa a Marsala con 
domicilio a Pantelleria; 
-  alla Ditta Agesp SPA – domicilio di Pantelleria . 
 
Dovrà essere pubblicata all’Albo  Comunale per giorni 15  e  affissa nei  pubblici esercizi per la 
massima diffusione. 
La Polizia Municipale ha facoltà di disporre eventuali variazione in merito alle disposizioni della 
presente Ordinanza  per motivi di ordine pubblico e per meglio regolamentare la circolazione 
veicolare . 
I contravventori della presente Ordinanza saranno puniti ai sensi delle norme sulla circolazione 
stradale, approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n.285 – Nuovo C.d.S. 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia; 
 
 
Dalla Residenza Municipale li, 15-01-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
 Belvisi Salvatore 

(Sottoscritto con firma digitale 



 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 15-01-2025 - Pagina 3 

 


